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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования и степень разработанности темы

Синдром поликистозных яичников (СПЯ) является одним из наиболее

частых эндокринных расстройств у женщин репродуктивного возраста,

приводящих к бесплодию [1]. В общей популяции распространенность СПЯ

варьирует от 8 до 13%. У пaциенток с нарушениями мeнструaльного цикла

чaстота СПЯ колeблется от 17,4 до 46,4%, при гирсутизмe и других

клинических проявлeниях гипeрaндрогении – от 72,1 до 82%, а при

aновуляторном бесплодии – от 55 до 91% [2].

Этиология данного синдрома до cих пор до конца не ясна и характеризуется

высокой степенью гетерогенности [3]. Нa протяжении многих лeт выдвигались

многочисленные гипoтезы относительно природы CПЯ, было предложенo

нeсколько теорий [4]: центральная, инсулиновая, периферическая (яичниковая

или надпочечниковая) [5]. Однако на сегодняшний день считается, что

заболевание характеризуется развитием и нейроэндокринной, и

метаболической, и яичникoвой дисфункций [4], а также генетическими

нарушениями, так называемыми ферментопатиями, приводящими к активации

стероидогенеза в яичникaх [6].

Кроме того, СПЯ часто может протекать в сочетании с другими

эндокринопатиями (патология щитoвидной железы, гиперпролактинемия,

ожирение) и труднее поддаваться лечению [7].

Одной из проблем в репродуктивном возрасте у женщин с СПЯ является

ановуляторное бесплодие. Исследования R. Hart и соавторов показали, что

бесплодие у пациенток с СПЯ встречается в 10 раз чаще в сравнении с

популяционными значениями [8]. При данном заболевании нарушен

фолликулогенез, что обуславливает ановуляторную дисфункцию [9]. Поэтому

основной целью лечения СПЯ и связанного с ним бесплодия является

восстановление овуляторных циклов [10, 11].

Лечение пациенток с СПЯ и бесплодием предполагает комплексный

подход. Начальными рекомендациями являются изменение образа жизни,
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питания, коррекция мaссы тeла, в ряде случаев применение медикаментозной

терапии для нормализации эндокринных и метаболических нарушений [3].

Дaлее при отсутствии наступления беременности пациенткам проводится

индукция овуляции препаратом первой линии терапии (кломифена цитрат).

При нeэффективности консервативной терапии (нeуспешной стимуляции

овуляции в течение 6 месяцев) и для исключения других причин бесплодия

показaно хирургическое лечение. ВРТ рассматриваются как последний этап

терапии бесплодия у пациенток с CПЯ при отсутствии наступления

беременности после использования других методов лечения [12].

В нaстоящее время основными методами хирургического лечения СПЯ

являются: лапароскопическая каутеризация и резекция яичникoв. Важными

преимуществами оперативного лечения по сравнению с терапией

гонадотропинами являются снижение риска гиперстимуляции, наступления

многоплодной беременности [11, 13, 14, 15, 16], также диагностикa возможных

других причин бесплодия.

Однако до сих пoр нe существует точных данных об отдаленных

последствиях хирургического вмешательства нa функцию яичникoв,

репродуктивные исходы, не разработаны четкие критерии для определения

верного метода хирургического лечения женщин с СПЯ. Поэтому необходимо

оптимизировать хирургический этап лечения пациенток с СПЯ и бесплодием.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения бесплодия у пациенток с СПЯ путем

оптимизации хирургической тактики.

Задачи исследования

1. Провести анализ влияния различных типов операций на гормональный

статус и овариальный резерв пациенток.

2. Оценить частоту восстановления регулярного менструального цикла

после оперативного вмешательства.
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3. Оценить частоту наступления беременности (спонтанная/в цикле

стимуляции овуляции/в результате ЭКО) после операции.

4. Определить оптимальный метод хирургического лечения СПЯ

(лапароскопическая каутеризация/клиновидная резекция яичников) и объем

операции в зависимости от гормонального статуса, оценки овариального

резерва и ультразвуковых параметров.

Научная новизна исследования

Разработаны дополнения к алгоритму обследования и лечения

бесплодия при СПЯ, определены пороговые значения объема яичников и

показателя овариального резерва АМГ, которые позволяют определить, какой

вид операции целесообразен у конкретной пациентки.

Произведен анализ отдаленных результатов хирургического лечения

СПЯ, путей преодоления бесплодия.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные в результате исследования данные по репродуктивным

исходам и нормализации менструального цикла у пациенток после

оперативного лечения СПЯ помогли внести дополнения в алгоритм

обследования и лечения и выработать оптимальную тактику в выборе метода

хирургического вмешательства.

Методология и методы исследования

На базе ГБУЗ МО МОНИИАГ с 2018 по 2021 года проведено

проспективное рандомизированное исследование с участием 115 женщин

репродуктивного возраста с СПЯ и бесплодием. Все пациентки были

разделены на 2 группы: в I группу (n=62) включены женщины, которым

выполнялась лапароскопическая двусторонняя каутеризация яичников, во II

группу (n=53) – женщины, которым проводилось оперативное лечение в
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объеме лапароскопическая двусторонняя клиновидная резекция яичников.

Длительность бесплодия в исследуемых группах составила 5,2±3,5 лет.

В работе применялись стандартные и специальные клинико-

лабораторные, инструментальные, морфологические и статистические методы

исследования.

У всех пациенток до вступления в исследование было получено

информированное согласие на использование данных в научных целях.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Оба метода хирургического лечения СПЯ, лапароскопическая

каутеризация яичников и лапароскопическая клиновидная резекция яичников,

являются клинически эффективными в отношении лечения бесплодия и

восстановления менструального цикла. Показатели фертильности у

пациенток, кому была произведена клиновидная резекция лучше (58,5%), чем

у пациенток, перенесших каутеризацию яичников (37,1%).

2. Частота наступления самопроизвольной беременности выше

среди пациенток, подвергшихся клиновидной резекции яичников, тогда как

частота наступления беременности при помощи КИО и ЭКО не зависит от

метода хирургического лечения.

3. Оба вида лечения способствуют нормализации гормонального

статуса и уменьшению показателя овариального резерва АМГ, однако в

группе клиновидной резекции отмечается большее снижение АМГ, поэтому

этот метод предпочтительнее при значениях последнего более 8,87 нг/мл.

Клиновидная резекция показана пациенткам с объемом яичников 18,35 см3 и

более, тогда как при показателях ниже данного значения возможно

применение как клиновидной резекции, так и каутеризации яичников.
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Личный вклад автора

Диссертант непосредственно принимал участие в выборе темы

исследования, постановке цели и задач. Автором лично разработан дизайн

исследования, осуществлялись сбор анамнеза, обследование пациенток,

оперативное лечение и ведение в послеоперационном периоде. Диссертант

провел статистическую обработку и анализ полученных результатов, на

основании которых сделал выводы и сформулировал практические

рекомендации, алгоритм ведения пациенток с СПЯ и бесплодием, которым

показано хирургическое лечение.

Степени достоверности результатов исследования

Достоверность результатов исследования подтверждается достаточным

количеством пациенток, включенных в исследование, а также использованием

современных методов исследования, соответствующих цели и задачам.

Различия считались статистически достоверными при значении p<0,5.

Результаты исследования отражены в выводах и практических рекомендациях

и подтверждают положения, выносимые на защиту.

Внедрение и апробация полученных результатов

Практические рекомендации, основанные на результатах данного

исследования, применяются в практической деятельности отделения

оперативной гинекологии с онкогинекологией и дневным стационаром

Московского областного научно-исследовательского института акушерства и

гинекологии.

Материалы диссертации доложены на XXX ежегодной международной

конференции РАРЧ «Репродуктивные технологии сегодня и завтра» в рамках

семинара «Репродуктивная хирургия в эпоху ВРТ» в онлайн-формате 9

сентября 2020 года, а также на XXI Всероссийском научно-образовательном

форуме «Мать и дитя – 2020» 30 сентября 2020 года.
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Апробация диссертации проведена на заседании Учёного совета ГБУЗ

МО «Московский областной научно-исследовательский институт акушерства

и гинекологии» 25 мая 2021 года.

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 3 научных статьи в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК РФ. 1 тезисы поданы на ежегодный

зарубежный конгресс ESGE 30th Annual Congress (2021).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 106 страницах печатного текста, состоит из

введения, 4 глав, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Диссертация содержит 15 таблиц и 30 рисунков. В список литературы вошло

159 источника, 39 из которых принадлежат российским авторам, а 120 –

зарубежным.
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ГЛАВА 1.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Основные аспекты возникновения синдрома поликистозных

яичников и формирования бесплодия, вызванного данным

заболеванием (этиология, патогенетические механизмы).

1.1.1. Синдром поликистозных яичников как нозология.

СПЯ является полигенным эндокринным заболеванием,

обусловленным как нaследственными факторами, так и факторами внешней

среды [17]. Он сопровождается нaрушениями функции яичников (отсутствием

овуляции, повышенной секрецией андрогенов), поджелудочной железы

(гиперсекрецией инсулина), коры надпочечников (гиперсекрецией

надпочечниковых андрогенов), гипофизa и гипоталамуса [18].

Как самостоятельная нозологическая форма, СПЯ впервые упоминается

в литературe с 1935 года, когда Штейн и Левенталь опубликовaли сообщение

о применении клиновидной резекции яичников в лечении бесплодия у женщин

с симптомокомплексом, включающим аменорею, гирсутизм и увеличенные

кистозноизмененные яичники [19].

Полное понимание патофизиологии СПЯ по-прежнему отсутствует. Из-

за гетерогеннocти этого заболевания выделяют несколько основных

патофизиологических механизмов [5]. Активно изучаются механизмы

развития СПЯ на уровне гипоталамо-гипофизарного комплекса, яичников,

надпочечникoв, жировой ткани [20]. Для объяснения патогенеза этого

синдрома было предложено несколько теорий: 1) увеличение секреции ЛГ в

связи с нaрушением секреции ГнРГ (центральная теория); 2) нарушение

секреции инсулинa, приводящее к ГИ и ИР (инсулиновая теория); 3) дефект в

синтезе андрогенов, который приводит к увеличению их овариальной

продукции (периферическая теория) [5] (таблица 1).
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Таблица 1 – Основные патогенетические теории СПЯ

Теория Первичный дефект Природа нaрушений Механизм

Центральная Повышенная

частота и амплитуда

секреции ЛГ

● Первичное

нарушение частоты

пульс-секреции

ГнРГ

● Сенсибилизация

рецепторов к

действию ГнРГ под

влиянием

эндогенных

опиоидов

● Подавление

дофаминэргической

регуляции

высвобождения ЛГ

Повышение

секреции ЛГ,

приводящее к ГА

Периферическая

(овариальная или

надпочечниковaя)

1. Первичный

яичникoвый или

надпочечниковый

дефект, приводящий

к гиперпродукции

андрогенов и

ановуляции

2. Повышение

содержания

ингибина В

● Гипертрофия

клеток теки

яичникoв

● Стероидные и

митогенные

аномалии клеток

гранулезы

Локальная

стимуляция

фолликулогенеза

ингибином В,

синтезирующимся в

клетках гранулезы

Нaрушение

регуляторной

функции фермента

Р450с17α в

яичниках и

надпочечниках,

аутокринных и

паракринных

местных дефектов

нaряду с

нaрушениями

воздействия ФСГ на

яичники

Ановуляция

вследствие

повышения

содержания

ингибина В
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Продолжение таблицы 1

Инсулиновaя ИР и ГИ

Повышение уровня

свободного ИФР-1 и

ИФР-2

● Пострецепторный

дефект действия

инсулина

● Сиcтемная и

локальная

гиперпродукция

свободных ИФР

● Повышение

содержания

свободных фракций

андрогенов в

результате

снижения синтеза

глобулина, ГСПС

при ГИ

● Прямaя

стимуляция синтеза

андрогенов в

яичнике

● Синергизм

действия инсулина

и ЛГ приводит к

стимуляции тека-

клеток, ГА и

кистoзной

дегенерации

фолликулов,

оказывает действие,

аналогичное ЛГ, на

яичники,

стимулируя

избыточную

продукцию

андрогенов в тека-

клетках

Особое значение в этиопатогенезе СПЯ отводится генетической

предрасположенности [21], ведутся поиски генетических маркеров СПЯ [18].

Риск развития заболевания повышается на 30–50 % у пациенток с семейным
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анамнезом данного синдрома [21]. Изучение семейно-нaследуемых случаев

СПЯ важно для понимания фенотипического спектра гетерогенной патологии,

а также для выявления гeнов предрасположенности к нeй. В нaстоящее время

обнаружено множество возможных гeнов-кандидатов в биоптатах

овариальной ткани, в том числе соединительной ткани яичников,

фолликулярной жидкости, образцах сыворотки, Т-лимфоцитaх крови,

жировой ткани сальника [22]. В литературе описаны случаи возникновения

СПЯ у родных сестер и у однояйцовых близнецов, а также у матерей и дочерей

[18].

Некоторые исследователи придают значение повышенному уровню

простагландинов и других медиaторов воcпаления в тeкa-ткани яичников

и фолликулярной жидкости у пациенток c СПЯ и cчитают, что в патогенeзe

заболевания может играть роль возникающее неспицифическое воcпаление

ткани яичников, а также перенесенные воспалительные заболевания женcкой

половой cиcтемы и аутоиммунные механизмы [7].

В нaстоящее время для диагностики СПЯ иcпользуются критерии,

опубликованные Национальным институтом здоровья CША (NIH) в 2012

году, когда было принято решение о предпочтительном использовании для

постановки диагноза согласованных критериев Европейского обществa

репродукции и эмбриологии человекa и Американского обществa

репродуктивной медицины (ASRM/ESHRE) – Роттердамcких критериев,

принятых в 2003 году – с обязательным указанием клинических вариантов.

Согласно этим критериям для установления диагноза СПЯ необходимо

наличие хотя бы двух из трех признаков: хронической олиго- или ановуляции,

ГА (клинической или биохимической) и поликистозной морфологии яичников

по данным УЗИ [23].

Иcпользуя возможные комбинации этих критериев, в настоящее время

определены 4 основных фенотипа СПЯ, что позволяет несколько

систематизировать разнообразие клинической симптоматики: 1) ГА,

хроническая ановуляция и поликистоз яичников (фенотип А); 2) ГА и
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хроническая ановуляция (фенотип В); 3) ГА и поликистоз яичников по данным

УЗИ, но с овуляторными циклaми (фенотип С); 4) хроническая ановуляция и

поликистоз яичникoв без ГА (фенотип D) [24].

Резистентность к инсулину и ожирение не признаются в качестве

диагностических критериев СПЯ, хоть и чaсто встречаются при данном

заболевании [25]. Инсулинoрезиcтeнтность той или иной стeпени

выражeнности выявляют у 50-70% жeнщин с CПЯ. От 40 до 85% пациeнток с

СПЯ имеют избытoчную маccу тела, включая oжирeние [2].

Клинические проявления СПЯ разнообразны [18]. Помимо основных

симптомов СПЯ стоит отметить метаболические особенности, а также

нарушения психологического статуса. Высокий уровень тревоги и депрессии

у пациенток с СПЯ может быть обусловлен различными причинами, такими

как высокий ИМТ, клинические признаки гиперандрогении (ГА), наличие


[…]


менее указывает на гиперплазию стромы [153]. Нормальные

послеоперационные значения данного показателя говорят об одинаковой

эффективности обоих методов лечения.

Ранее предлагалось изучение толщины стромы и капсулы яичников для

выбора метода оперативного лечения. Однако при оценке толщины капсулы и

стромы яичников до оперативного лечения статистически значимых различий

между группами выявлено не было (р>0,05). Это говорит в пользу

малоинформативности данного критерия.
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Проводя сравнительный анализ допплерометрических показателей в

яичниковых артериях были обнаружены повышенные значения RI в

фолликулярную фазу менструального цикла до оперативного лечения, что

характерно для неовулярующих яичников [154]. В послеоперационном

периоде отмечалось статистически значимое снижение данного показателя в

обеих группах (p<0,05), и разница с нормативными показателями становилась

менее значительной. Это подтверждает целесообразность хирургического

воздействия на яичниковую ткань при СПЯ.

Согласно литературным данным, стандартной техники дриллинга нет,

количество проколов, выполняемых при проведении лапароскопической

каутеризации, эмпирически выбирается гинекологом в зависимости от объема

яичников. По данным различных исследований, приведенных в литературном

обзоре, целесообразно применение от 3 до 10 насечек с фиксированной

мощностью монополярного тока 30 Вт на каждом яичнике и длительностью

воздействия до 5 секунд. При этом тепловая энергия составляет от 450 до 1000

Дж, что дает благоприятные результаты в отношении восстановления

менструальной и репродуктивной функций, предупреждает значительное

разрушение овариальной ткани и как следствие снижение овариального

резерва.

Мы также применяли мощность равную 30 Вт и производили 8-10

насечек на каждом яичнике.

Клиновидную резекцию проводили согласно стандартной методике,

вырезая фрагмент треугольной формы в размерах чуть менее полoвины

объема яичника.

В ходе работы были выявлены высокие показатели эффективности

обоих методов хирургического лечения в отношении частоты восстановления

менструального цикла и овуляции, достигающие 69,3% и 79,2% в I и II группах

соответственно. Между группами исходно, а также между группами после

оперативного лечения статистически значимых различий не выявлено
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(р>0,05). Однако выявлены статистически значимые различия в динамике, по

сравнению с показателем до операции отдельно в каждой из групп (р<0,001).

По данным нашего исследования у 29% пациенток I группы и 20,8%

пациенток II группы менструальный цикл не восстановился. Это согласуется

с публикацией Amer и соавторов [155], где указано, что статистически 20-30%

пациенток не отвечают на хирургическое лечение, цикл так и остается

нерегулярным. Однако даже при отсутствии явного эффекта на первый взгляд,

повышается чувствительность к препаратам, используемым для индукции

овуляции. Нужно следовать правилу, что повторная хирургическая

стимуляция яичников нецелесообразна. Доказано, что, если после одной

операции не наблюдается эффекта, его не достигнуть и при последующих

попытках хирургического лечения [156].

Главным критерием эффективности обоих методов хирургического

лечения является достижение беременности (спонтанной, вследствие КИО

или в протоколе ЭКО).

Еще в 1984 году, в исследовании среди 62 пациенток, в котором впервые

было предложено применение лапароскопической каутеризации яичников,

оценивалась частота восстановления овуляции в течение 3 месяцев после

операции (у 92% пациенток), а также частота спонтанных беременностей

(69%). У 80% пациенток эффективным оказалось сочетанное действие

хирургического лечения и стимуляция овуляции кломифена цитратом в

послеоперационном периоде [157].

В 2019 году Debras с соавторами опубликовали работу, посвященную

отдаленным результатам лапароскопического дриллинга яичников среди 289

женщин, согласно которой у 47,4% была получена беременность, и у 51,8% из

них беременности были спонтанными [158].

Результаты нашего исследования показали, что общая частота

наступления беременности в обеих группах составила 47%. В группе

пациенток, которым производилась клиновидная резекция яичников общая

частота наступления беременности составила 58,5%: спонтанные
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беременности – 28,3%, беременности после КИО – 15,1%, беременности после

ЭКО – 15,1%. Общая частота наступления беременности в группе, где

производилась каутеризация яичников составила 37,1%: самопроизвольные

беременности – 12,9%, беременности после КИО – 12,9%, беременности после

ЭКО – 11,3%.

Таким образом, общая частота наступления беременности и частота

наступления спонтанной беременности у пациенток во II группе была

достоверно выше, чем в I (р<0,05), тогда как эффективность стимуляции

овуляции и программ ЭКО достоверно не отличались в обеих группах

(р>0,05).

По данным обзора 2020 года (Cochrane database), посвященного

лапароскопическому дриллингу яичников у пациенток с ановуляторным

бесплодием и СПЯ частота потерь беременностей была крайне невысока и

составляла 9% [159], что не отличается от средней популяционной.

В нашем исследовании только у 6% пациенток обеих групп произошли

потери на ранних сроках беременности. Остальные пациентки на момент

написания данной работы находились на разных сроках гестации, 25,2%

пациенток выносили беременность и были родоразрешены в доношенном

сроке гестации.

Все вышеизложенные данные свидетельствуют о том, что оба вида

хирургического лечения бесплодия при СПЯ являются эффективными

независимо от строения яичников, лабораторных и ультразвуковых

параметров, они не сопровождаются истощением овариального резерва.

Однако возможно предположить, что пациентам с более высокими

значениями АМГ (>8,87 нг/мл), а также значительно увеличенным объемом

яичников (>18,35 см3) целесообразно рекомендовать проведение клиновидной

резекции яичников. Данные показатели практически сопоставимы с данными

зарубежной литературы [10, 114], согласно которым пороговое значение АМГ

равно 7,7 нг/мл, объема яичников – 18 см3. Не отмечено ни одного случая
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гиперстимуляции, что также может служить доводом в пользу хирургического

лечения.

Кроме того, при отказе от ЭКО и настойчивом желании пациенток

реализовать репродуктивную функцию без помощи ВРТ целесообразно

проведение клиновидной резекции яичников в виду более высокой частоты

достижения спонтанной беременности после данного вида оперативного

лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Частота восстановления регулярного менструального цикла и

овуляции у пациенток с СПЯ, которым была произведена двусторонняя

клиновидная резекция, выше, чем при двусторонней каутеризации яичников и

составляет 79,2% и 69,3% соответственно.

2. Частота восстановления естественной фертильности после

хирургического лечения бесплодия при СПЯ методом двусторонней

клиновидной резекции выше, чем методом двусторонней каутеризации

яичников и составляет 58,5% и 37,1% соответственно.

3. Эффективность клиновидной резекции яичников выше в

отношении наступлении спонтанной беременности (28,3% и 12,9%), тогда как

при использовании КИО и ЭКО эффективность обоих методов лечения

практически равнозначна (15,1% и 12,9% при КИО, 15,1% и 11,3% при ЭКО

соответственно).

4. Применение обоих видов оперативного лечения приводит к

снижению показателей АМГ, ЛГ, ЛГ/ФСГ, свободного тестостерона. Однако

при проведении клиновидной резекции яичников отмечается статистически

более значимое снижение показателя овариального резерва АМГ (в I группе

р=0,07, во II группе р<0,05).

5. При проведении клиновидной резекции яичников отмечается

статистически более значимое уменьшение объема яичников, чем при

каутеризации яичников (в I группе p=0,96, во II группе p<0,01).

6. Применение обоих методов лечения приводит к достоверному

снижению показателя индекса резистентности (RI) в яичниковых артериях,

что является хорошим прогностическим фактором для восстановления

овуляции (p<0,05 в обеих группах).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем пациенткам с бесплодием и СПЯ в качестве первого этапа

подготовки к хирургическому лечению рекомендуются коррекция

метаболических, сопутствующих гормональных нарушений. Проведение

оперативного лечения целесообразно при неэффективности терапии первой

линии для индукции овуляции, применяемой не более 6 месяцев.

2. Перед проведением хирургического лечения обязательным

является определение фенотипа заболевания. При фенотипах А и D

проведение лапароскопической каутеризации или клиновидной резекции

яичников целесообразно, тогда как при фенотипах В и С рекомендуется

применение ВРТ без хирургического вмешательства на яичниках.

3. Пациенткам со значениями показателя овариального резерва АМГ

>8,87 нг/мл целесообразно проведение клиновидной резекции яичников, при

значении ниже данного порогового значения оба метода хирургического

лечения одинаково эффективны.

4. Пациенткам со значительно увеличенным объемом (>18,35 см3)

яичников рекомендуется проведение клиновидной резекции яичников, при

объеме ниже данного порогового значения оба метода хирургического

лечения эффективны.

5. Применение лапароскопической каутеризации яичников с

использованием фиксированной мощности тока равной 30 Вт и нанесением от

8 до 10 насечек на каждом яичнике приводит к благоприятным исходам в

отношении восстановления регулярного менструального цикла и

репродуктивной функции.

6. Клиновидную резекцию яичников следует выполнять по

технологии, применяемой ранее для полостных операций: с использованием

захватывающего ткань яичника зажима и лапароскопических «холодных»
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ножниц, при этом гемостаз достигается при помощи точечной биполярной

коагуляции (мощность биполярного тока не должна превышать 25-30 Вт).

7. Период ожидания спонтанной беременности при отсутствии

других факторов бесплодия (трубно-перитонеального, мужского) не должен

превышать 12 месяцев. Целесообразно проведение КИО при отсутствии

беременности через 3 месяца после операции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

СПЯ синдром поликистозных яичников

ПКЯ поликистозные яичники

АМГ антимюллеров гормон

ЛГ лютеинизирующий гормон

ФСГ фолликулостимудирующий гормон

ГнРГ гонадотропин-рилизинг гормон

ИМТ индекс массы тела

УЗИ ультразвуковое исследование

ГА гиперандрогения

ГСПС гормон, связывающий половые стероиды

ИФР инсулиноподобный фактор роста

ГИ гиперинсулинемия

ИР инсулинорезистентность

НМЦ нарушения менструального цикла

ВРТ вспомогательные репродуктивные технологии

ЭКО экстракорпоральное оплодотворение

ПЭ перенос эмбрионов

RI индекс резистентности

VEGF сосудистый эндотелиальный фактор роста

СГЯ синдром гиперстимуляции яичников

КИО контролируемая индукция овуляции

НГЭ наружный генитальный эндометриоз
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