## ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Подзолковой Наталии Михайловны на диссертацию Овчаренко Дарьи Владимировны на тему «Выбор метода хирургического лечения бесплодия при синдроме поликистозных яичников», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

### Актуальность темы исследования

Синдром поликистозных яичников (СПЯ) признан во всем мире наиболее распространенной эндокринопатией среди женщин репродуктивного возраста (Diamanti-Kandarakis E., 2008). В общей популяции распространенность СПЯ варьирует от 8 до 13% (International evidence-based guideline for the assessment and management of polycystic ovary syndrome, 2018).

Наличие хронической ановуляции является одним из критериев заболевания и серьезной проблемой для женщин, желающих забеременеть (The Rotterdam ESHRE/ASRM-Sponsored PCOS Consensus Work-shop Group, 2004). Природа ановуляторного бесплодия обусловлена нарушением фолликуло- и стероидогенеза (Van der Spuy Z.M., 2004). Таким образом, основной целью лечения бесплодия при СПЯ является восстановление овуляторных циклов (Thessaloniki ESHRE/ASRM-Sponsored PCOS Consensus Work-shop Group, 2008), что предполагает комплексный подход. Однако при неэффективности консервативной терапии показано хирургическое лечение.

Основными методами хирургического лечения СПЯ являются: лапароскопическая каутеризация и резекция яичников. Но до сих пор не определены четкие критерии выбора вида операции, не существует точных данных об отдаленных последствиях хирургического вмешательства на функцию яичников, репродуктивные исходы, в связи с чем актуальность темы диссертационного исследования Овчаренко Дарьи Владимировны не вызывает сомнения.

## **Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации Овчаренко Дарьи Владимировны обусловлена адекватным дизайном, современными методами и объемом исследования, обеспечивающим статистически значимые положения, заключение, выводы. Проведен анализ значительного числа отечественных и зарубежных публикаций по проблематике исследования.

Достоверность полученных результатов достигнута за счет адекватного объема клинического материала (обследовано и прооперировано 115 пациенток, у каждой из которых оценены клинические, лабораторные и ультразвуковые показатели) и методов исследования (с использованием современного лабораторно-диагностического оборудования и ультразвуковой аппаратуры экспертного класса). Статистическая обработка полученных данных проведена с использованием адекватных методов вариационной статистики, что позволило автору получить аргументированные данные и сделать обоснованные выводы. Все исследования автора научно обоснованы. Выводы и практические рекомендации вытекают из материала диссертации.

### **Научная новизна исследования и полученных результатов**

Научная новизна данной работы заключается в том, что разработаны дополнения к алгоритму обследования и лечения бесплодия при СПЯ, определены пороговые значения показателей овариального резерва АМГ и объема яичников, которые позволяют персонафицировать выбор вида операции. Произведен анализ отдаленных результатов хирургического лечения СПЯ, доказана эффективность обоих методов оперативного лечения, описана подробная технология проведения как каутеризации, так и клиновидной резекции яичников.

## **Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики**

Диссертационная работа Овчаренко Дарьи Владимировны представляет собой научно-практический интерес. Правильный методологический подход автора к решению поставленных задач, большое число включенных в исследование пациенток, статистическая обработка с последующим анализом позволили получить новые значимые результаты, что делает выводы и практические рекомендации важными и обоснованными.

Конкретизированные в ходе исследования и подтвержденные математико-статистическими методами пороговые значения показателей овариального резерва и объема яичников, а также установленные сроки ожидания эффекта от хирургического лечения до необходимости применения контролируемой индукции овуляции или вспомогательных репродуктивных технологий позволили разработать новый алгоритм выбора наиболее эффективной схемы лечения и получить подтверждение его высокой эффективности.

Результаты исследования внедрены в работу отделения оперативной гинекологии с онкогинекологией и дневным стационаром Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский институт акушерства и гинекологии».

## **Оценка содержания диссертации**

Диссертация изложена на 106 страницах компьютерного текста и состоит из оглавления, введения, четырех глав (включающих обзор литературы, клиническую характеристику обследуемых групп, результаты исследования и обсуждение результатов исследования), выводов, практических рекомендаций, списков сокращений и использованной литературы.

В разделе «Введение» автор обосновывает актуальность, научную новизну и практическую значимость выполненной работы. Диссертант четко формулирует цель и задачи исследования, а также основные положения, выносимые на защиту. Основной целью работы являлось улучшение результа-

тов лечения бесплодия у пациенток с СПЯ путем оптимизации хирургической тактики. Анализ 159 источников литературы позволил диссертанту логично обосновать цели и задачи исследования.

Обзор литературы (глава 1) соответствует теме диссертации, представляет собой анализ как отечественных, так и зарубежных источников литературы. При чтении литературного обзора можно сделать вывод, что автор хорошо владеет данными об изучаемой научной проблеме, демонстрирует хорошую эрудицию, умение анализировать материал, четко формулирует нераскрытые стороны изучаемой проблемы. Данный раздел подчёркивает проблематику исследования, отсутствие масштабных рандомизированных клинических исследований по сравнительной эффективности двух видов хирургического лечения СПЯ.

Глава 2 посвящена клинической характеристике обследуемых групп и методам исследования. Значительный объем изучаемой выборки позволил диссертанту выполнить все поставленные задачи. Исследование являлось одноцентровым проспективным рандомизированным исследованием, которое включало 115 пациенток в возрасте от 22 до 40 лет, разделенных по виду хирургического лечения на 2 группы методом запечатанных конвертов. В I группе насчитывалось 62 пациентки, которым выполнялась лапароскопическая двусторонняя каутеризация яичников, во II группе – 53 пациентки, которым производилась лапароскопическая двусторонняя клиновидная резекция яичников. На основании диагностических (Роттердамских) критериев был определен фенотип заболевания (фенотипу А в I группе соответствовала 41 пациентка, фенотипу D – 21 пациентка, тогда как соответствующих фенотипу D во II группе насчитывалось 37 пациенток, фенотипу D – 16). Не включались в исследование пациентки с фенотипами B и C, так как при фенотипе B повышен риск снижения овариального резерва, а при фенотипе C нет необходимости в хирургической стимуляции яичников в связи с отсутствием нарушений менструального цикла. Далее были выявлены необходимые клинико-анамнестические данные, лабораторные и ультразвуковые параметры.

На следующем этапе исследования всем пациенткам проводилось хирургическое лечение, техника обоих оперативных методов подробно описаны автором в данной главе. Методы проведенного обследования и лечения современны и значимы. Статистический анализ включал в себя комплекс методик математической статистики. Все количественные характеристики обработаны на персональном компьютере с использованием программ Microsoft Excel и пакета прикладных программ Statistica for Windows v.7.0, StatSoft Inc.

В главе 3 автор приводит результаты собственного исследования. При оценке изменений гормонального профиля до и после оперативного лечения у всех пациенток было отмечено статистически значимое снижение уровней ЛГ, ЛГ/ФСГ и свободного тестостерона, а в группе, где проводилась клиновидная резекция яичников (группа II) наблюдалось статистически более значимое снижение уровня АМГ после операции по сравнению с группой, где проводилась каутеризация яичников (группа I). Кроме того, было установлено пороговое значение показателя АМГ, равное 8,87 нг/мл, выше которого целесообразнее проведение клиновидной резекции яичников, а ниже которого оба метода хирургического лечения являются эффективными.

Изучение ультразвуковых параметров позволило сделать заключение, что в послеоперационном периоде отмечалось статистически значимое снижение индекса резистентности в яичниковых артериях в обеих группах, также было выявлено пороговое значение ультразвукового показателя объема яичников, равное 18,35 см<sup>3</sup>, выше которого целесообразнее проведение клиновидной резекции яичников, а ниже которого оба метода хирургического лечения являются эффективными.

Согласно данным исследования, у 69,3% и у 79,2% пациенток в I и II группах соответственно было отмечено восстановление регулярного менструального цикла после хирургического лечения.

При оценке частоты наступления беременности было выявлено, что суммарный показатель в обеих группах составил 47%, тогда как в I и II группах составил 37,1% и 58,5% соответственно, в связи с чем можно сделать вы-

вод, что при проведении клиновидной резекции яичников частота наступления беременности выше, чем при проведении каутеризации яичников.

При разделении же на подгруппы, эффективность клиновидной резекции яичников оказалась выше в отношении наступления спонтанной беременности (28,3% и 12,9%), тогда как при использовании КИО и ЭКО эффективность обоих методов лечения практически равнозначна (15,1% и 12,9% при КИО, 15,1% и 11,3% при ЭКО соответственно).

Четвертая глава посвящена обсуждению результатов диссертационной работы, сравнению их с данными современной литературы и представляет собой глубокий анализ исследований.

Выводы диссертации логично заканчивают анализ клинического исследования и соответствуют поставленным в работе задачам. Работа заканчивается практическими рекомендациями, которые логически вытекают из проведенного исследования и хорошо обоснованы. Практические рекомендации сформулированы вполне конкретно и, безусловно, будут полезны для применения в клинической гинекологической практике.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации. По содержанию и оформлению диссертационной работы замечаний нет.

Материалы диссертации нашли отражение в 3 опубликованных работах, входящих в перечень рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК при Миннауки и высшего образования России, что является достаточным для отражения основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Результаты исследования доложены на XXX ежегодной международной конференции РАРЧ «Репродуктивные технологии сегодня и завтра» в рамках семинара «Репродуктивная хирургия в эпоху ВРТ» 9 сентября 2020 года, а также на XXI Всероссийском научно-образовательном форуме «Мать и дитя – 2020» 30 сентября 2020 года.

### Заключение

Диссертационная работа Овчаренко Дарьи Владимировны на тему «Выбор метода хирургического лечения бесплодия при синдроме поликистозных яичников» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена актуальная задача акушерства и гинекологии – улучшение результатов лечения бесплодия при СПЯ путем оптимизации хирургической тактики, что имеет существенное научно-практическое значение для практического здравоохранения. Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 10.11.2017 г. № 1093; от 26.05.2020 г. № 751 и от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор достоин присуждения искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.